
I

兰州金好邦新能源科技有限责任公司

年处理 3万吨废矿物油再生利用项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：兰州金好邦新能源科技有限责任公司

编制单位：兰州大学应用技术研究院有限责任公司

二零一九年四月



I

目录

1 概述........................................................................................................................................1

1.1 项目由来................................................................................................................... 1
[...]
点噪声级的增加。因此应加强对运输车辆的管理，车辆行驶应避开居民点，另外应尽量

压缩工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。

综上所述，项目施工建设期产生的污染对周围环境有一定的影响，只要严格按施工

规范文明施工，采取有效的防尘、降噪措施，加强废水、固废的处置和管理，可将施工

期污染影响减到最小。施工期结束后，影响可消除。



兰州金好邦新能源科技有限责任公司年处理3万吨废矿物油再生项目环境影响报告书

211

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 施工期环境影响防治措施

7.1.1 施工期间大气污染物控制

施工期扬尘主要为施工场地扬尘等，为减少施工期施工扬尘对区域大气环境的影

响，应合理安排施工时段。本项目大气污染防治应采取的措施执行《防治城市扬尘污染

技术规范》（HJT393-2007）和兰州市 2018年大气污染防治实施方案要求，具体如下：

（1）设计在施工工地周围设置密闭围挡，其高度不得低于 1.8米；围挡底部设置

不低于 20厘米的防溢座；

（2）土方工程包括土的开挖、运输和填筑等施工过程，有时还需进行排水、降水、

土壁支撑等准备工作。土方工程作业应辅以洒水压尘，尽量缩短起尘操作时间。同时作

业处覆以防尘网。遇到四级或四级以上大风天气，应停止土方作业；

（3）场所内原有施工作业面和裸露地面采取覆盖、洒水等措施；

（4）施工工地地面、车行道路应当进行硬化、洒水等降尘处理；

（5）建筑材料防尘措施，施工过程中使用水泥、石灰、砂石、涂料、铺装材料等

易产生扬尘的建筑材料，应采取密闭存储、设置围挡或堆砌围墙、采用防尘布苫盖等有

效的防尘措施；

（6）建筑垃圾防尘措施，施工工程中产生的弃土、弃料及其他建筑垃圾，应及时

清运。若在工地内堆置超过一周的，则应采取覆盖防尘布（网）、定期喷洒抑尘剂、定

期喷水压尘或其他有效的防尘措施，防止风蚀起尘及水蚀迁移；

（7）施工工地出入口设洗车台，洗车台周围铺设石子，运输车辆必须在除泥、冲

洗干净后方可驶出作业场所，并保持出入口通道及周边的清洁；

（8）有泥浆的施工作业，应当配备相应的泥浆池、泥浆沟，做到泥浆不外流。废

浆应当采用密封式罐车外运；

（9）施工工地应当按照规定使用预拌混凝土、预拌砂浆，严禁现场露天搅拌；

（10）在工地内堆放的工程材料、砂石、土方等易产生扬尘的物料应当采取覆盖防

尘网或者防尘布，定期采取喷洒粉尘抑制剂、洒水等措施，防止风蚀起尘；



兰州金好邦新能源科技有限责任公司年处理3万吨废矿物油再生项目环境影响报告书

212

（11）施工期间，工地内从建筑上层将具有粉尘逸散性的物料、渣土或废弃物输送

至地面时，可从建筑内部管道或密闭输送管道输送，或者打包装框搬运，不得凌空抛撒；

（12）施工期间，应在工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目防尘网（不低

于 2000目/100cm2）或防尘布。

通过采取以上扬尘防治措施后，可有效的降低施工扬尘对大气环境的影响，措施可

行。

7.1.2 废水污染防治措施

（1）生活污水

本项目施工场地设置移动式环保厕所，定期清掏堆肥，生活洗涤废水泼洒抑尘。

（2）施工废水

施工期间，施工单位应严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行规

定》，严禁废水乱排、乱流污染施工场地。施工车辆外委冲洗。施工废水经沉淀池沉淀

处理后循环利用，另外本环评要求施工期间加强施工机械设备的维修保养，避免施工机

械在施工过程中燃料用油跑、冒、滴、漏现象的发生。

7.1.3 施工期间噪声防治措施

施工期噪声主要为各施工阶段的高噪声设备运行时产生噪声。拟采取的污染防治措

施如下：

（1）降低声源的噪声强度

①对基础施工中的设备如空压机、风镐以及气锤打桩机等，在条件允许的情况下，

应考虑采用以下措施进行代替。

使用水力混凝土破碎机代替风镐，使用水力撞锤代替打桩机，可通过安装消音器、

消声管或隔声发动机震动部件的方法降低噪声（可降低噪声 5~10dB（A））。

②产生噪音的部件完全地或部分地进行封闭，并使用减震垫，防震座等手段减少震

动面板的振幅（可降低噪声 5~15dB（A））。

③尽可能的在用低噪声的工艺和施工方法，选用低噪声的环保设备。

④不使用的设备应予以关闭或减速，以降低噪声的产生。



兰州金好邦新能源科技有限责任公司年处理3万吨废矿物油再生项目环境影响报告书

213

⑤对机动设备均应进行日常维护，维修不良的设备常因松动部件的振动或降噪部件

的损坏而产生很强的噪声。

⑥建设单位应选择先进的施工技术，并且建筑物的外部采用隔声围挡，可以降低施

工噪声外泄（可降低噪声 5~15dB（A））。

（2）合理安排时间：避免强噪声设备同时施工、持续作业；

（3）合理布局施工场地：噪声大的设备尽量远离敏感区；

（4）降低人为噪声：操作机械设备时及模板、支架装卸过程中，尽量减少碰撞声

音；尽量少用哨子指挥作业；

（5）建立临时声障：对位置相对固定的设备，能于室内操作的尽量进入操作间，

不能入操作间的，可适当建立单面声障；施工场地四周建不低于 1.8m高的围墙；

（6）减少交通噪声：进出车辆和经过敏感点的车辆限速、限鸣。

建设单位在施工期间应按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

对施工场界进行噪声控制，只要采取以上措施，并在施工中严格管理合约安排，就可以

有效降低施工噪声。本环评要求施工单位施工中尽量避免在敏感点附近进行高噪声作

业，施工单位将施工机械设置在远离敏感点处，若施工机械必须在敏感点处施工，应对

施工机械做好减振及隔声工作，避免对敏感点造成影响。

采取上述措施后将有效的减轻施工噪声，可使施工场界噪声满足《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

7.1.4 固体废弃物污染防治措施

固体废物主要是生活垃圾、建筑垃圾。

生活垃圾：施工单位做好生活垃圾的收集堆放工作，并及时清理施工现场的生活垃

圾。对施工人员加强教育，倡导文明施工，不随意乱丢乱堆生活垃圾，保证施工现场及

周围的环境质量。施工期间产生的生活垃圾运至环卫部门指定的地方处置。

建筑垃圾：施工期产生的建筑垃圾应清运至城建部门指定的地方处置。

7.1.5 施工期污染防治措施可行性分析

经上述分析，拟建项目的施工建设，虽可能会对场址区域的大气环境、声环境等造



兰州金好邦新能源科技有限责任公司年处理3万吨废矿物油再生项目环境影响报告书

214

成不同程度的影响，但由于建设期过程不具有累计效应，所以项目建设对环境的影响呈

现为暂时的和局部的影响，只要在施工过程中科学设计、严格管理、提高作业团队的环

保意识和作业水平并认证落实本报告中提出的各项环境保护措施，严格按照工程设计和

施工方案进行施工，就不会对评价区域环境造成大的影响。

由此可见，本环评提出的施工期污染防治措施是可行的。

7.2 废水污染防治措施评述

7.2.1 概述

拟建项目排放废水主要包括原料油沉降废水、脱水工序废水、地坪冲洗水、职工生

活污水及循环水系统排水等，其产生情况见表 7.2-1。

其中职工生活污水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）A等级标准排入兰州新区精细化工园区污水处理厂集中处理；生产废水

（含循环水系统排水）达到园区污水纳管标准，园区污水处理厂表明建设单位无需在企

业厂区内进行处理，并承诺本项目生产废水可直接排入园区污水处理厂进行集中处理。

表 7.2-1 废水污染物产生情况统计

废水类型
废水产生量 污染物

名称

产生状况
排放去向

m3/d m3/a 浓度mg/L 产生量 t/a

原料油沉降废水 1.0 300

COD 2000 0.6

送至兰州新区

精细化工园区

污水处理厂进

行集中处理

BOD5 500 0.15
氨氮 50 0.015
SS 250 0.075

石油类 150 0.045
全盐量 1000 0.3

脱水工序废水 2.0 600

COD 2000 1.2
BOD5 500 0.3
氨氮 50 0.030
SS 250 0.15

石油类 150 0.09
全盐量 1000 0.6

地坪冲洗水 3.5 1050

COD 500 0.525
BOD5 200 0.21
氨氮 20 0.021
SS 250 0.263

石油类 100 0.105
全盐量 1000 1.05



兰州金好邦新能源科技有限责任公司年处理3万吨废矿物油再生项目环境影响报告书

215

循环冷却水排水 36 10800

COD 40 0.432
BOD5 15 0.162
氨氮 10 0.108
SS 80 0.864

全盐量 1500 16.2

混合废水

（原料油沉降废水+脱水

工序废水+地坪冲洗水+
循环冷却水排水）

42.5 12750

COD 216.24 2.757

送至兰州新区

精细化工园区

污水处理厂进

行集中处理

BOD5 64.47 0.822
氨氮 13.65 0.174
SS 106.04 1.352

石油类 18.83 0.24
全盐量 1423.53 18.15

生活污水 1.2 360

COD 350 0.126

经厂区化粪池

处理后排至园

区污水管网

BOD5 250 0.09
氨氮 35 0.013
SS 200 0.072

全盐量 800 0.288

7.2.2 兰州新区精细化工园区污水处理厂情况

根据《兰州新区精细化工园区总体规划（2018-2030年）环境影响报告书》中的内

容，精细化工园区内建设一个污水处理厂，项目总投资 18450万元。污水处理厂拟分两

期建设，近期建设规模为 1.25万 m3/d，远期建设总规模为 5万 m3/d。对于高浓度废水

采用“调节池+厌氧 GSB池，至低浓度废水缺氧池”工艺，低浓度废水采用“格栅+沉

砂池+调节池+水解酸化+缺氧-复合膜泥好氧+二沉池+高效沉淀池+臭氧接触池+载体生

物流化床+消毒+活性炭过滤”，污泥处理处置工艺为“浓缩+脱水+干化+外运焚烧”。

污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 一级 A 标准

后全部进入再生水厂深度处理并回用。尾水后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，排入黄河。

根据规划环评中的内容，园区企业排放的废水无行业标准参照时，接管执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；找不到对应的相关指标的参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）；在对照以上行业标准、综合排放标准、污

水排入下水道水质标准无法找到对应因子指标限值的，企业与污水处理厂协商确定，商

定结果报兰州新区环保局备案。园区污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准。



兰州金好邦新能源科技有限责任公司年处理3万吨废矿物油再生项目环境影响报告书

216

7.2.3 本项目废水接管可行性分析

（1）管网配套性分析

拟建项目位于兰州新区精细化工园区东片区，根据园区规划环评，园区东片区企业

排放的废水满足园区接管标准后统一排污园区污水处理厂集中处理。园区规划已考虑东

片区废水在污水处理厂污水收集范围内，已规划有完善的污水收集设施。因此，拟建项

目排放的污水可通过规划建设的污水管网排入园区污水处理厂。

（2）接管水量可行性分析

精细化工园区污水处理厂近期建设规模为 1.25万 m3/d，拟建项目已纳入园区规划，

规划在设置污水处理厂规模时已考虑了拟建项目的废水排放量。拟建项目生产废水

1950t/a（6.5t/d），生活污水 360t/a（1.2t/d），可以看出，拟建项目废水排放量远小于

污水处理厂的总规模，因此，从水量上来说，拟建项目废水接入园区污水处理厂集中处

理是可行的。

（3）接管水质和工艺可行性分析

拟建项目生产废水水质与园区污水处理厂接管水质对比情况见表 7.2-2，生活污水

排水水质与《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 级标准对比情况

见表 7.2-3。

表 7.2-2 项目生产废水排入园区污水处理厂污染物指标 单位：mg/L

污染物 单位 园区污水处理厂水污染物接收范围

CODcr mg/L 500（可接收范围 500~150000）
SS mg/L 120

NH3-N mg/L 35
注：《兰州新区精细化工园区污水处理厂新建工程可行性研究报告》中说明园区各企业产生的废水

达到园区纳管标准后可排入园区污水处理厂进行集中处理。

表 7.2-3 拟建项目生活污水水质对比情况一览表

项目
废水量

（t/d）
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
项目排水 1.2 400 200 200 40
接管标准

（GB/T31962-2015 A级标准）
/ ≤500 ≤350 ≤400 ≤45

拟建项目废水水质相对简单，由表 7.2-2 和表 7.2-3 可知，拟建项目生产废水达到



兰州金好邦新能源科技有限责任公司年处理3万吨废矿物油再生项目环境影响报告书

217

园区纳管标准，可直接排入园区污水处理厂进行集中处理；生活污水经化粪池收集处理

后，水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准。因此，

从水质上分析，拟建项目生产废水和生活污水处置方案是可行的。

7.3 废气污染防治措施评述

根据工程分析，本项目产生的废气主要包括：管式加热炉烟气、常压脱水工序不凝

气、预热及深度脱水工序不凝气、分馏工序不凝气、精制工序废气、罐区废气处理装置

废气、油罐区无组织废气、生产装置区无组织废气、调和釜废气及调和车间无组织废气。

具体产污环节及污染物情况见表 7.3-1。

表 7.3-1 拟建项目有机危废系统废气产生及治理情况一览表

生产工序 主要污染物 处理工艺 排放方式

管式加热炉烟气 烟尘、SO2、NOx 直接高空达标排放 2#排气筒

生产工序不凝气 VOCS
收集送至管式加热炉作为燃料燃
